Nº 172, terça-feira, 6 de setembro de 201674 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016090600074

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO SUL

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 44, DE 5 DE SETEMBRO DE 2016
PRORROGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO

SELETIVO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de
suas atribuições e no interesse da Administração, torna público que o
resultado final do Processo Seletivo de Professor Substituto realizado
na área de Ciências Humanas - Filosofia, do Departamento de Hu-
manidades do Colégio de Aplicação, publicado no D.O.U. em
29/01/2016, Seção 3, página 93, terá seu prazo de validade pror-
rogado por um (01) ano, a contar de 29/01/2017.

MAURÍCIO VIEGAS DA SILVA

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO DE CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO DE CESSÃO DE USO A TITULO ONEROSO Nº
3/PROPLAN/NUDECON/2016
CONCEDENTE: Universidade Federal do Rio Grande do Sul. CNPJ:
92.969.856/0001-98. CESSIONÁRIO:EBEM ESTACIONAMENTO
LTDA-ME. CNPJ: 10.682.246/0001-44. OBJETO: Cessão de Uso a
Título Oneroso de área para utilização de estacionamento de veículos
nas dependências do Campus Central da UFRGS - VALOR TO-
TAL:R$ 34.123,68(trinta e quatro mil, cento e vinte e três reais e
sessenta e oito centavos). VIGÊNCIA: 02/09/2016 a 01/09/2018. DA-
TA DE ASSINATURA: 02/09/2016. Nº PROCESSO:
23078.024245/2015-19.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 100/2016 - UASG 153152

Nº Processo: 23079021373201681 . Objeto: Pregão Eletrônico - Al-
mofada Carimbo e outros. Total de Itens Licitados: 00080. Edital:
06/09/2016 de 10h00 às 12h00 e de 14h às 16h00. Endereço: Rua
Professor Rodolpho Paulo Rocco, 255 - Cidade Universitária Ilha do
Fundão - RIO DE JANEIRO - RJ ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/153152-05-100-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 06/09/2016 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 19/09/2016 às 10h00 n site www.comprasnet.gov.br. In-
formações Gerais: Qualquer divergência entreas informações contidas
no COMPRASNET e no EDITAL prevalecerão as deste último.

MARCO ANTONIO DE SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC - 05/09/2016) 153152-15236-2016NE800764

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DA AMAZÔNIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2016 - UASG 153034

Número do Contrato: 9/2011.
Nº Processo: 23084002337201135.
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2011. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DA -AMAZONIA. CNPJ Contratado:
04092384000170. Contratado : ARQ CONJUNTA LTDA - EPP -
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato original, ora
aditado, por mais 12 (doze) meses. Fundamento Legal: ÷ 4º, art. 57,
da Lei nº 8.666/93. Vigência: 03/08/2016 a 02/08/2017. Data de
Assinatura: 02/08/2016.

(SICON - 05/09/2016)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 18/2016 - UASG 153034

Nº Processo: 23084004676/2016- . Objeto: Pregão Eletrônico - Im-
plantar registro formal de preços (Sistema de Registro de Preços ?
SRP), com vistas à contratação futura para fornecimento parcelado
material odontológico, médico e de engenharia do trabalho da Uni-
versidade Federal Rural da Amazônia, conforme especificações cons-
tantes do Termo de Referência. Total de Itens Licitados: 00064. Edi-
tal: 06/09/2016 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00. Endereço: Av.
Perimetral, N¨ 2501, Cep: 66077-530 Terra Firme - BELEM - PA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153034-05-18-2016. En-
trega das Propostas: a partir de 06/09/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 19/09/2016 às
10h00 n site www.comprasnet.gov.br.

PAULINO BATISTA ESTUMANO
Pregoeiro

(SIDEC - 05/09/2016) 153034-15241-2016NE800030

EDITAL Nº 24, DE 2 DE SETEMBRO DE 2016
ANULAÇÃO DA ÁREA III - ECOLOGIA

O Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA
AMAZÔNIA, no uso de suas atribuições conferidas pela Decreto
Presidencial publicado no DOU nº 147-A, página 3, de 01/08/2013,
Edição Extra, torna público a ANULAÇÃO da Área III - Ecologia -
ISARH/Campus Belém, referente ao Concurso Público regido pelo

Edital nº 22/2016, de 30 de agosto de 2016, publicado no DOU nº
168, de 31/08/2016, seção 3, páginas 585 a 587, objeto da contratação
de Professor Substituto.

O presente edital será publicado no Diário Oficial da União
e no site www.concursopublico.ufra.edu.br.

SUEO NUMAZAWA

RETIFICAÇÕES

No Edital nº 22/2016, de 30 de agosto de 2016, publicado no
D.O.U nº168, seção 03, páginas 585 a 587, na Área XXVI: Ciências
Exatas, no campo requisitos mínimos: Onde se lê: "Graduação em
Ciências Contábeis, com Especialização na área da Contabilidade".
Leia-se: "Graduação em Física, ou Graduação nas Áreas de En-
genharia, com Especialização nesta área o concurso"

No Extrato de Termo Aditivo Nº 1/2016 publicado no D.O.
de 04/07/2016 , Seção 3, Pág. 85. Onde se lê: Vigência: 01/07/2016
a 30/06/2017 Leia-se : Vigência: 01/07/2016 a 30/06/2018

(SICON - 05/09/2016)

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DE PERNAMBUCO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2016 - UASG 153165

Número do Contrato: 33/2012.
Nº Processo: 23082.022322/2011.
PREGÃO SISPP Nº 24/2012. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL RURAL DE -PERNAMBUCO. CNPJ Contratado:
11808559000169. Contratado : INTELIGENCIA SEGURANCA PRI-
VADA -LTDA - EPP. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência por mais
12 meses. Fundamento Legal: Art. 57, inciso II, da Lei n¨ 8.666/93.
Vigência: 01/09/2016 a 31/08/2017. Valor Total: R$3.543.475,92.
Fonte: 112000000 - 2016NE800037 Fonte: 112000000 -
2016NE800038 Fonte: 112000000 - 2016NE800039. Data de As-
sinatura: 30/08/2016.

(SICON - 05/09/2016) 153165-15239-2016NE800347

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE PENALIDADE

O Pró-Reitor de Administração da Universidade Federal Ru-
ral de Pernambuco, no uso de suas atribuições, considerando o con-
tido no Processo 23082.006467/2016-71, resolve aplicar sanção de
suspensão de licitar e impedimento de contratar com esta Univer-
sidade e com a União e descredenciamento do SICAF à empresa JM
BEZERRA COMÉRCIO EPP, por inexecução total da Nota de Em-
penho 2015NE801236, do Pregão Eletrônico nº 50/2014. Data:
01/09/2016.

LUCIANO MAGALHÃES FERREIRA
Coordenador de Licitações

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DO RIO DE JANEIRO

EDITAL Nº 85, DE 5 DE SETEMBRO DE 2016

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e es-
tatutárias, resolve divulgar os resultados dos Processos Seletivos Sim-
plificados, promovido por esta Universidade, tendo sido classificados
os candidatos abaixo relacionados:

INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR
DEPARTAMENTO DE LETRAS
Edital nº 67 de 29 de JULHO de 2016, DOU de 01/08/2016, Seção 3, págs. 63 e 64
Processo nº 23267.000849/2016-23
Área: LETRAS / LIBRAS
PROFESSOR SUBSTITUTO

CLAS. C A N D I D ATO
- NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO

ANA MARIA DANTAS SOARES

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DO SEMI-ÁRIDO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2016 - UASG 153033

Número do Contrato: 119/2013.
Nº Processo: 23091003576201385.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 21/2013. Contratante: UNIVERSIDA-
DE FEDERAL RURAL DO -SEMI-ARIDO - UFERSA. CNPJ Con-
tratado: 08705550000118. Contratado : ANTARTIDA REFRIGERA-

CAO, SERVICOS -TECNICOS E CONSTRUCAO. Objeto: Pror-
rogação do prazo de vigência do Contrato nº 119/2013 e inclusão do
item 5.6 na Cláusula Quinta do contrato, que se refere à contratação
de empresa especializada para executar os serviços de Construção do
Restaurante Universitário da UFERSA no Câmpus de Caraúbas/RN.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.
Vigência: 05/09/2016 a 05/04/2017. Data de Assinatura:
05/09/2016.

(SICON - 05/09/2016)

RETIFICAÇÃO

No Extrato do Termo de Cooperação Técnica, publicado no
D.O.U Nº 107, de 07/06/2016, Seção 3, p. 74. Onde se lê: "Termo de
Cooperação Técnica 03/2016"; leia-se: "Termo de Cooperação Téc-
nica 02/2016.".

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 184/2016 - UASG 153163

Nº Processo: 23080016163201551.
PREGÃO SRP Nº 339/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE SANTA -CATARINA. CNPJ Contratado: 12510074000157.
Contratado : ATENA COMERCIO DE MOVEIS LTDA - MEObjeto:
Aquisição de aparelhos de ar condicionado com instalação inclusa.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 31/08/2016 a 31/08/2017.
Valor Total: R$8.640,00. Fonte: 250262460 - 2016NE802003. Data
de Assinatura: 31/08/2016.

(SICON - 05/09/2016) 153163-15237-2016NE800050

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 153163

Número do Contrato: 105/2015.
Nº Processo: 23080008580201521.
DISPENSA Nº 660/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA -CATARINA. CNPJ Contratado: 78260841000125. Con-
tratado : ELEVADORES BLUMENAU INDUSTRIA E -COMER-
CIO LTDA. - EPP. Objeto: Prorrogação da vigência do contrato.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 21/08/2016 a 28/02/2017.
Valor Total: R$5.040,00. Fonte: 112000000 - 2015NE801831 Data de
Assinatura: 20/08/2016.

(SICON - 05/09/2016) 153163-15237-2016NE800050

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2016 - UASG 153163

Número do Contrato: 32/2015.
Nº Processo: 23080020455201599.
PREGÃO SRP Nº 9/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA -CATARINA. CNPJ Contratado: 02758847000165. Con-
tratado : RAZAO CONSULTORIAS E GESTAO -CONTABIL LTDA
- ME. Objeto: Supressão dos itens 05 e 06 do Contrato, com redução
de 24,91% no valor mensal do contrato, vigorando a partir de
16/04/2016. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 16/04/2016 a
15/04/2017. Valor Total: R$177.444,24. Fonte: 112000000 -
2016NE801224. Data de Assinatura: 16/04/2016.

(SICON - 05/09/2016) 153163-15237-2016NE800050

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2016 - UASG 153163

Número do Contrato: 109/2014.
Nº Processo: 23080025410201420.
INEXIGIBILIDADE Nº 19/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE SANTA -CATARINA. CNPJ Contratado:
33402892000106. Contratado : ASSOCIACAO BRASILEIRA DE
NORMAS -TECNICAS ABNT. Objeto: Prorrogação da vigência do
contrato por 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Lei 8666/93 .
Vigência: 02/08/2016 a 01/08/2017. Valor Total: R$28.129,02. Fonte:
680000000 - 2015NE802775 Fonte: 280153163 - 2015NE802776.
Data de Assinatura: 17/05/2016.

(SICON - 05/09/2016) 153163-15237-2016NE800050

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2016 - UASG 153163

Número do Contrato: 149/2013.
Nº Processo: 23080027829201335.
INEXIGIBILIDADE Nº 64/2013. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE SANTA -CATARINA. CNPJ Contratado:
94007697000176. Contratado : GERALDO STRECK GERENCIA-
MENTODE -IMAGEM E INFORMACAO LTDA. Objeto: Prorro-
gação da vigência do contrato por 12 (doze) meses. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 12/09/2016 a 11/09/2017. Valor Total:
R$13.301,30. Fonte: 112000000 - 2016NE800136. Data de Assina-
tura: 02/09/2016.

(SICON - 05/09/2016) 153163-15237-2016NE800050

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2016 - UASG 153163

Número do Contrato: 171/2011.
Nº Processo: 23080032908201104.
DISPENSA Nº 79/2011. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA -CATARINA. CNPJ Contratado: 83476911000117. Con-
tratado : FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA E -EXTENSAO
UNIVERSITARIA. Objeto: Prorrogação de prazo. Fundamento Le-

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-09-06T00:16:24-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial